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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Заявленный Президентом России

рост национальной экономики темпами, превышающими среднемировые

показатели, возможен только в развитой предпринимательской среде со

значительной долей субъектов малого и среднего бизнеса (МСБ).

В последнее десятилетие развития российской экономики со стороны

федеральных и региональных властей наблюдается использование

системного подхода к разработке и совершенствованию правовых основ

регулирования процесса кредитования малого и среднего бизнеса, а также

при реализации более широких мер его поддержки. Однако уровень

вовлеченности предприятий и организаций рассматриваемого сектора в

экономику России пока ещё недостаточен.

В отличие от развитых стран российский малый и средний бизнес

находится только в начале своего развития, которое характеризуется

острейшей потребностью в доступном кредитовании. Вместе с тем процесс

кредитования (условия и порядок кредитования), предлагаемый российскими

банками, тесно связан с проблемами получения кредитов, которые, с точки

зрения субъектов малого и среднего бизнеса, вызваны значительными

ставками по кредитам, отсутствием залогов или поручителей, длительностью

процессов оформления кредитных документов и другими причинами. Не все

кредитные организации могут эффективно работать с малым и средним

бизнесом, и при этом уровень капитализации банка не является

определяющим. Для банков, кредитующих предприятия малого и среднего

бизнеса, операционные расходы, в основном, не компенсируются доходами в

данной сфере деятельности. Банки зачастую не вникают в бизнес-

планирование, технико-экономическое обоснование кредитуемых проектов, а

сосредоточены на обеспечении кредита, финансовом состоянии и уровне

управления малым и средним бизнесом исходя из его текущего состояния,

без учёта динамики развития заёмщиков. Сложившиеся подобным образом
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взаимоотношения банков-кредиторов и предприятий-заёмщиков стали

источником противоречий между теорией и практикой кредитования

субъектов малого и среднего бизнеса, а также между необходимостью

финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства и

возникающими при этом рисками.

Таким образом, эффективное финансирование деятельности малого и

среднего предпринимательства в России – это процесс, который нуждается в

теоретическом обосновании и практической реализации кредитными

организациями. В этой связи развитие процесса кредитования малого и

среднего бизнеса в Российской Федерации на основе единой методики

оценки финансового положения заёмщиков, относимых к категории

субъектов малого и среднего бизнеса, является актуальной задачей и требует

своего комплексного решения.

Степень разработанности темы исследования. Научные основы

изучения процесса кредитования, его сущности и этапов заложили ведущие

отечественные ученые В.В. Заболоцкая, Ю.Ю. Русанов, Э.Г. Агаев,

Н.И. Валенцева, Т.Ю. Мазурина, В.П. Бычков, А.Д. Шеремет, Е.В. Негашев,

Е.Б. Ширинская, О.И. Лаврушин, Н.И. Морозко, A.M. Тавасиев, Н.П. Любушин.

За рубежом в области функционирования кредитной системы известны

труды таких авторов, как А.Н. Бергер, Ф.Л. Кальчиано, Дж. Скарано,

Ф. Фиорделиси, Й. Галлу, А. Ландье, Дж. Лойер, К. Модрик, Г. Плантэн,

В.С. Фрейм.

Экономические и правовые аспекты развития малого и среднего бизнеса

отражены в трудах М.Х. Халиловой, Э.В. Габриеляна, О.И. Лаврушина,

Л.М. Куприяновой, О.Б. Макеевой, Ю.Ю. Русанова, Н.Э. Соколинской,

А. Гаджиева и других ученых.

Несмотря на значительный объём проведённых исследований по

проблемам развития кредитной сферы в целом, задача формализации и

построения процесса кредитования малого и среднего бизнеса нуждается в

эффективном решении. В частности, экономической наукой до настоящего
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времени не сформулированы и не разработаны теоретические основы

моделирования динамического равновесия процесса кредитования, не

представлена единая методика оценки финансового положения заёмщиков,

относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса. Решение

данных задач, по нашему мнению, на теоретическом уровне будет

способствовать развитию теории кредита, на практическом – росту

российской экономики.

Цели и задачи исследования. Целью исследования является

совершенствование процесса кредитования заёмщиков, относимых к

категории субъектов малого и среднего бизнеса, в Российской Федерации.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

научные задачи:

1. Выявить факторы, оказывающие влияние на процесс банковского

и небанковского кредитования предприятий, относимых к категории

субъектов малого и среднего бизнеса.

2. Проанализировать основные тенденции развития процесса

кредитования малого и среднего бизнеса в России на основе модели

экономического равновесия.

3. Разработать предложения по совершенствованию процесса

кредитования на основе единой методики оценки финансового положения

заёмщиков, относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса.

4. Определить направления модернизации институтов и форм

процесса небанковского кредитования предприятий, относимых к категории

субъектов малого и среднего бизнеса.

5. Проанализировать механизм секьюритизации кредитов малых и

средних предприятий и ее влияние на развитие процесса кредитования

субъектов малого и среднего бизнеса.

Предметом исследования являются взаимосвязи и взаимозависимости,

возникающие в процессе функционирования и взаимодействия элементов

системы кредитования малого и среднего предпринимательства.
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Объектом исследования является процесс кредитования малого и

среднего бизнеса в Российской Федерации.

Гипотеза исследования. Использование разработанных моделей,

методик и предложений в кредитной сфере позволит снизить остроту

противоречий между теорией и практикой процесса кредитования малого и

среднего бизнеса, между необходимостью финансовой поддержки малого и

среднего предпринимательства и возникающими при этом рисками.

С внедрением предложений по развитию процесса кредитования

активизируется процесс вовлечения малого и среднего предпринимательства

в экономическую деятельность и будет дан положительный импульс

развитию экономики России в целом.

Научная новизна исследования состоит в систематизации и

расширении теоретических представлений о сущности кредитования малого

и среднего бизнеса в Российской Федерации, в обосновании выделения

специфических факторов процесса кредитования малого и среднего бизнеса

и их систематизации, а также в разработке авторской методики оценки

финансового положения заёмщиков, относимых к категории субъектов

малого и среднего бизнеса.

Теоретическая значимость исследования заключается в

формировании и обосновании применения динамического подхода к

выстраиванию процесса банковского и небанковского кредитования малого и

среднего бизнеса, позволившего систематизировать и дополнить

классификацию факторов, оказывающих на него влияние.

Практическая значимость исследования заключается в том, что в

результате анализа существующих методов и систем оценки финансового

положения заёмщиков и выявления их недостатков разработана

универсальная методика оценки финансового положения заёмщиков,

относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса, а также

выработаны практические рекомендации по ее внедрению и применению.
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 Методология и методы исследования. Методологической базой

исследования является системный анализ процесса кредитования

предприятий малого и среднего бизнеса, структурный анализ организации

финансовой поддержки малого и среднего бизнеса, логический анализ

тенденций развития процесса кредитования на фоне решения проблемы

ускорения развития российской экономики. Проведена декомпозиция задач

процесса кредитования, решаемых в кредитной сфере. Метод индукции

(от частного к общему) использовался при анализе состояния сферы малого и

среднего предпринимательства в России и в мире. Метод дедукции

(от общего к частным выводам) применялся при анализе процесса

кредитования. Метод обобщения использовался при сравнении сферы малого

и среднего бизнеса России и развитых стран. Метод математического

моделирования использовался при составлении модели динамического

равновесия для анализа развития процесса кредитования. Метод

имитационного моделирования процесса кредитования с использованием

процедур и функций системной динамики использовался при разработке

единой методики оценки финансового положения заёмщиков, относимых к

категории субъектов малого и среднего бизнеса.

Нормативно-правовую базу исследования составляют российские

нормативные акты: федеральные законы Российской Федерации; Налоговый

кодекс Российской Федерации; указы Президента Российской Федерации;

постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации;

правительственные соглашения; инструкции Банка России; государственные

программы развития малого и среднего предпринимательства.

Область исследования соответствует п. 9.4. «Моделирование

кредитных систем и кредитного механизма»; п. 9.6. «Законы и

закономерности развития кредитной сферы»; п. 10.23. «Проблемы развития

небанковских кредитных организаций» Паспорта научной специальности

08.00.10 ‒ Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).
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Положения, выносимые на защиту. К числу наиболее существенных

результатов исследования, содержащих элементы научной новизны и

выносимых на защиту, относятся следующие положения:

1. Дополнена и систематизирована классификация факторов,

оказывающих влияние на процесс банковского и небанковского

кредитования предприятий, относимых к категории субъектов малого и

среднего бизнеса (С. 24-32).

2. На основе моделирования динамического равновесия выявлена

тенденция к достижению максимальных объёмов кредитования субъектов

малого и среднего бизнеса после прохождения предельной точки, в которой

значение ключевой ставки составляет 7%. Это позволило определить

особенности снижения ключевой ставки Банка России, которые обеспечат

экономический рост за счёт роста объёмов кредитования малого и среднего

бизнеса с вовлечением новых субъектов без раскручивания инфляционной

спирали (С. 49-56).

3. Предложены направления модернизации институтов,

вовлечённых в процесс небанковского кредитования предприятий,

относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса, а также

повышения их роли в процессе кредитования (С. 86-90; 98-100).

4. Разработана методика оценки финансового положения

заёмщиков, относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса,

на основе имитационного моделирования процесса кредитования с

использованием процедур и функций системной динамики (С. 104-112).

5. Выявлены формы секьюритизации кредитов предприятий,

относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса,

способствующие повышению прозрачности и безопасности процесса

кредитования субъектов малого и среднего бизнеса, такие, как формирование

общего пула совместно с банками, выпуск облигаций и рефинансирование

кредитов со стороны Банка России (С. 124-128).
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Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность научных положений, выводов и практических

рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждается всесторонним

анализом и обобщением научных представлений в исследуемой проблемной

области, применением научно-методического аппарата при разработке

единой методики оценки финансового положения заёмщика, относимого к

группе предприятий малого и среднего бизнеса, её апробацией.

Исследование организации финансовой поддержки малого и среднего

бизнеса осуществлялось с использованием системного подхода, логического

анализа тенденций развития процесса кредитования, а также таких методов

научного познания, как индукция, дедукция, обобщение. C учетом

использования репрезентативных исходных данных, применения в рамках

исследования широкого спектра научных методов и инструментов следует

отметить достаточную достоверность полученных научных результатов.

Основные положения диссертации прошли апробацию и получили

положительную оценку на Международной конференции для аспирантов

по банковскому делу и финансам (г. Потсдам, Германия, Потсдамский

университет, 22-23 мая 2014 г.), на Международной научно-практической

конференции «Научный поиск молодых исследователей» (Москва,

Финансовый университет, 4 апреля 2015 г.)

Материалы диссертационного исследования используются в

практической деятельности Департамента кредитования Акционерного

общества коммерческий банк «Солидарность», в частности используется

разработанная в диссертации единая методика оценки финансового положения

заёмщиков, относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса.

По материалам исследования внедрена разработанная в диссертации

адаптивная модель оценки кредитоспособности субъектов малого и среднего

бизнеса, позволяющая существенно увеличить стоимость компании.

Материалы диссертационного исследования используются

в практической деятельности Кредитного отдела Публичного акционерного
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общества Коммерческий Банк «Промышленно-финансовое сотрудничество»,

а именно: внедрена единая методика оценки финансового положения

заёмщиков – субъектов малого и среднего бизнеса, что позволило проводить

оценку с учётом динамических изменений основных параметров,

характеризующих заёмщика, отрасль и регион, в котором работает компания.

Разработанная в диссертационном исследовании единая методика

оценки финансового положения заёмщика с элементами имитационного

моделирования, позволяющая объединить различные нормативные значения

базовых коэффициентов и показателей, успешно применяется в кредитной

деятельности Кредитного отдела Публичного акционерного общества

Коммерческий Банк «Промышленно-финансовое сотрудничество».

Внедрение результатов исследования подтверждено соответствующими

документами.

Публикации. Основные положения и результаты исследования

отражены в 10 публикациях общим объемом 4,78 п.л. (авторский объем

3,93 п.л.), в том числе 6 работ общим объемом 3,3 п.л. (авторский объем

2,63 п.л.) опубликовано в рецензируемых научных изданиях, определенных

ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации обусловлены целью, задачами и

логикой исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, включающего 215 наименований и

1 приложения. Текст диссертации изложен на 176 страницах, содержит

20 формул, 24 рисунка и 5 таблиц.
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 ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ И ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ

ОСНОВЫ ПРОЦЕССА КРЕДИТОВАНИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

БИЗНЕСА В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ

1.1 Экономическая сущность процесса кредитования и его роль

в развитии малого и среднего бизнеса

В связи с развитием форм и методов кредитования учёные-экономисты

[52; 69; 74; 77; 89; 97; 121] предлагают определения, характеризующие

различные аспекты процесса кредитования, исходя из сущностных

характеристик кредитования, относительно его структурных, временных,

объектных и субъектных составляющих.

В общем случае, под процессом кредитования понимается движение

банковских кредитов или займов в виде последовательности организационных

этапов, выраженной в виде смены периодов и механизмов кредитования.

Само же кредитование как экономическое явление в современной науке и

практике разделяется на банковское и небанковское, в связи с чем в ходе

исследования будет рассмотрен как процесс банковского, так и

небанковского кредитования.

Процесс банковского кредитования будем определять как движение

банковских кредитов в виде последовательности организационных этапов,

выраженной в виде смены периодов и механизмов банковского

кредитования; процесс небанковского кредитования – движение займов в

виде последовательности организационных этапов, выраженной в виде

смены периодов и механизмов небанковского кредитования.

Банковское кредитование осуществляется частными и государственными

банками, небанковское кредитование – гораздо большим количеством

институтов: микрофинансовыми организациями, ломбардами, лизинговыми

компаниями, факторинговыми компаниями, кредитными кооперативами,
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небанковскими кредитными организациями, инвестиционными фондами,

пенсионными фондами, государственными фондами поддержки

предпринимательства (основной из них – Акционерное общество

«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего

предпринимательства» [Корпорация МСП]) и другими.

Прежде всего необходимо остановиться на подробном анализе

процесса банковского кредитования. Теория и практика кредитования

[48; 70; 80; 90] определяют семь основных его этапов, которые должны быть

тщательно организованы банками.

Основные этапы процесса банковского кредитования представлены

на рисунке 1.

Источник: составлено автором.

Рисунок 1 ‒ Этапы процесса кредитования

В целях дальнейшего исследования следует представить краткую

характеристику перечисленных этапов процесса банковского кредитования.
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На первом этапе в клиентских отделениях банков происходит приём

заявлений на получение кредита с анализом и предварительным отбором

потенциальных заёмщиков.

На втором этапе процесса кредитования определяется

кредитоспособность и финансовое положение клиентов, а именно

возможности потенциальных заёмщиков в полном объёме и в срок

выполнить свои долговые обязательства. При повышении точности

определения кредитоспособности клиентов у банков снижаются риски,

связанные с выдачей кредитов. В данной связи банк нуждается в проведении

научно обоснованной экспертизы целесообразности предоставления кредита.

В современных условиях перед банками стоит проблема комплексного

и более детального анализа кредитоспособности заёмщиков, что позволило

бы получить более достоверную картину о финансовом состоянии компании-

заёмщика. Решением данной проблемы могло бы стать внедрение

единой методики оценки финансового положения заемщиков, относимых

к категории субъектов малого и среднего бизнеса, разработанной на основе

имитационного моделирования процесса кредитования с использованием

процедур и функций системной динамики.

Третий этап процесса кредитования характеризуется принятием

конечных решений о возможностях предоставления, условиях и формах

кредитов. На завершении данной стадии происходит оформление и

заключение кредитных договоров, согласно которым банки реализуют

управляющие функции на последующих этапах процесса кредитования.

На четвёртом этапе предполагается формирование условий по


[…]


такие меры должны быть ориентированы на интенсивность и качество

автоматизированных информационных обменов, расширение инвестиционной

базы о предприятиях-заёмщиках на основе внутренних рейтингов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках проведенного исследования была достигнута его цель и

решены задачи по развитию процесса кредитования в Российской

Федерации. Получены следующие результаты:

1. Автором дополнена и систематизирована классификация факторов,

оказывающих влияние на процесс банковского и небанковского

кредитования предприятий, относимых к категории субъектов малого и

среднего бизнеса. Классификация представлена в разрезе движущих сил,

влияющих на формируемый банком портфель кредитов (с учётом стратегии

и политики банка; кризиса и падения уровня жизни населения; спроса

на кредиты); особенности получения кредитов, которые определяются

российской спецификой (обусловлены процессами, протекающими в банках

при принятии решений о выдаче кредитов, и условиями кредитования).

Дополненная классификация факторов, оказывающих влияние на процесс

банковского и небанковского кредитования предприятий, относимых

к категории субъектов малого и среднего бизнеса, решает ряд текущих

проблем процесса кредитования.

Особенности кредитования тесно связаны с проблемами получения

кредитов, которые, с точки зрения представителей российского МСБ,

вызваны следующими факторами, размещёнными по важности в

последовательности их перечисления: значительными ставками по кредитам,

отсутствием залогов или поручителей, длительностью процессов оформления

кредитных документов, а также иными причинами. Данные факторы

являются спецификой исключительно российской практики кредитования

субъектов малого и среднего бизнеса и обусловлены процессами,

протекающими в банках при принятии решений о выдаче кредитов.

В исследовании выделено четыре новых фактора: недостоверная

бухгалтерская отчётность потенциальных заёмщиков; отсутствие

качественных залогов и наличие значительных рисков хозяйственной
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деятельности предприятий МСБ; превышение операционными

расходами доходов в сфере кредитования МСБ; неучастие банков

в анализе технико-экономического обоснования кредитуемых проектов,

их сосредоточение на обеспечении кредита, финансовом состоянии

и уровне управления МСБ исходя из его текущего состояния, что не

учитывает динамику развития заёмщиков.

2. На основе моделирования динамического равновесия выявлена

тенденция к достижению максимальных объёмов кредитования субъектов

малого и среднего бизнеса после прохождения предельной точки, в которой

значение ключевой ставки составляет 7%. Это дает основание утверждать,

что постепенное и систематическое снижение ключевой ставки Банка России

ниже 7% позволит обеспечить экономический рост за счёт роста объёмов

кредитования малого и среднего бизнеса с вовлечением новых субъектов

МСБ без существенной инфляционной спирали. Стабилизация значения

ключевой ставки именно вблизи 7% позволит достичь максимальных

годовых объёмов кредитования МСБ около уровня в 7,5 трлн руб., что

является близким к значению, достаточному для экономического развития,

опережающего среднемировые показатели.

3. Небанковское кредитование осуществляется большим количеством

таких институтов, как микрофинансовые организации, ломбарды,

лизинговые компании, факторинговые компании, кредитные кооперативы,

небанковские кредитные организации, инвестиционные фонды, пенсионные

фонды, государственные фонды поддержки предпринимательства (основной

из них – Акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию

малого и среднего предпринимательства») и другие. В ходе исследования

было установлено, что большинство форм небанковского кредитования

находится в начале своего развития и нуждается в модернизации, так как

в настоящее время их функционирование приводит лишь к росту

закредитованности МСБ (то есть к росту соотношения размера выплат

по кредитам к доходу МСБ), а это одна из наиболее значимых проблем,

135

препятствующих его развитию. По статистике 50% МСБ имеет один или

несколько кредитов, а закредитованность растет в среднем на 23% в год.

Для минимизации этой проблемы необходимы новые подходы не только

к оценке финансового положения заёмщиков, относимых к категории

субъектов малого и среднего бизнеса, но и модернизация целого ряда

институтов, вовлечённых в процесс небанковского кредитования МСБ.

Таким образом, нами предложены направления модернизации институтов,

вовлечённых в процесс небанковского кредитования предприятий, относимых

к категории субъектов малого и среднего бизнеса, а также повышения их

роли в процессе кредитования. В частности, выделен ряд мер их внутреннего

развития, которые обеспечат снижение стоимости кредитов и займов

для МСБ и позволят минимизировать необходимость в перекредитовании.

4. Разработана методика оценки финансового положения заёмщиков,

относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса, на основе

имитационного моделирования процесса кредитования с использованием

процедур и функций системной динамики. Основной акцент сделан на

функции системной динамики, которые реализуются с помощью пакета

прикладных программ AnyLogic 7 PLE, а именно: функции задержки для

циклов изменения финансового положения заёмщика и вызова прогноза его

комплексного значения; функцию моделирования времени единичного

импульса или их потока по информационному потоку; функцию линейного

изменения значения прогнозов согласно коэффициенту уклона. Процедуры

оценки финансового состояния заключаются в оценочных действиях,

направленных на формирование трёх информационных потоков: региона;

отрасли; компании-заёмщика. Методика показала, что сочетание

приемлемых (не ниже средних) значений внутренних показателей компании-

заёмщика при налаженных рынках сбыта продукции компании

свидетельствует о приемлемых уровнях кредитоспособности. Риски

невозврата кредита возрастают при отклонении исходных значений внешних

и внутренних показателей в сторону минимальных оценок.
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Установлено, что необходимы различные подходы для малого и для

среднего бизнеса к оценке их финансового состояния. Однако такие подходы

удалось объединить в единую методику при различных нормативных

значениях базовых показателей и коэффициентов. Ещё более актуальной

разработка методики оценки финансового положения заёмщиков, относимых

к категории субъектов малого и среднего бизнеса, стала на фоне внедрения

новых требований МСФО. Стандарт МСФО (IFRS) 9 «Финансовые

инструменты» был опубликован Советом по Международным стандартам

финансовой отчетности (IASB) в июле 2014 года, в России данный

стандарт введён в действие в августе 2015 года и обязателен к применению

с 1 января 2018 года. Данный стандарт содержит требования

к классификации и оценке финансовых инструментов, учёту убытков

от их обесценения, а также учёту хеджирования, которые были определены

в рамках проекта по замене стандарта МСФО (IAS) 39 «Финансовые

инструменты: признание и оценка».

Введение стандарта МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»

существенно меняет взгляд на понятие процесса кредитования. Модель,

взятая за основу в стандарте МСФО 9, рассматривает процесс кредитования

с позиции динамики.

5. Выявлены характеристики секьюритизации кредитов

предприятий, относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса,

и связанные с ними особенности, способствующие повышению прозрачности

и безопасности процесса кредитования субъектов малого и среднего бизнеса,

а именно: секьюритизация ипотечных кредитов субъектов, выданных МСБ

на мультиоригинаторной основе (в том числе возможность использования

банками при формировании резервов на возможные потери по ссудам

не только оценки финансово-управленческой отчётности малого и среднего

бизнеса, но и анализа совокупности всех факторов, характеризующих

бизнес-процессы и платёжеспособность МСБ); ослабление регулятивных

требования Банка России по удержанию необходимых уровней рисков
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банками-оригинаторами (пересмотр порядка оценки рисков по сделкам

секьюритизации); расширение объёмов страхования средств малых

предприятий в банках за счет включения счетов микро- и малых предприятий

в систему страхования вкладов; установление фиксированного процента

дисконта по облигациям субъектов МСБ при проведении операций

РЕПО в Банке России; установление льготной ставки по операциям РЕПО

с облигациями субъектов МСБ; переход банков-оригинаторов

на использование IRB-подхода (внутренних рейтингов) для расчёта

коэффициентов риска применительно к отдельным траншам;

расширение полномочий Национальной гарантийной системы; возможность

пониженной аллокации капиталов (до 20%) по кредитам, предоставленным

предприятиям МСБ.

Для совершенствования процесса кредитования формы

секьюритизации должны быть ориентированы на интенсивность и качество

автоматизированных информационных обменов, расширение инвестиционной

базы о предприятиях-заёмщиках на основе внутренних рейтингов. Эти меры

важны, поскольку в перспективе до 2024 года рынок секъюритизации

достигнет объёмов 2014 года. При большем количестве эмитентов это будет

означать существенную диверсификацию рисков рынка секъюритизации

кредитов предприятий малого и среднего бизнеса. Развитие рынка

секъюритизации позволит качественно совершенствовать большую часть

этапов процесса кредитования – начиная от определения порядка

обеспечения до погашения кредита.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(обязательное)

Имитационное моделирование основных экономических ситуаций взаимодействия региона,

отрасли и компании-заёмщика

Источник: разработано автором в программной среде AnyLogic 7 PLE : система имитационного моделирования / разработчик «The AnyLogic
Company». – Санкт-Петербург : 2000. – Системные требования : Microsoft Windows ; Mac OS ; Linux. – Заглавие с титульного экрана.

– Электронная программа : электронная.

Рисунок А.1 – Моделирование ситуации выплаты кредита заёмщиком МСБ при идеальных возможностях региона, отрасли и своей компании
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Источник Источник: разработано автором в программной среде AnyLogic 7 PLE : система имитационного моделирования / разработчик

«The AnyLogic Company». – Санкт-Петербург : 2000. – Системные требования : Microsoft Windows ; Mac OS ; Linux. – Заглавие с титульного

экрана. – Электронная программа : электронная.

Рисунок А.2 – Моделирование ситуации выплаты кредита заёмщиком МСБ при средних возможностях региона, отрасли и своей компании
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Источник: Источник: разработано автором в программной среде AnyLogic 7 PLE : система имитационного моделирования / разработчик

«The AnyLogic Company». – Санкт-Петербург : 2000. – Системные требования : Microsoft Windows ; Mac OS ; Linux. – Заглавие с титульного

экрана. – Электронная программа : электронная.

Рисунок А.3 – Моделирование ситуации выплаты кредита заёмщиком МСБ при развитой отрасли и своей прибыльной компании в

экономически неразвитом регионе
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Источник: Источник: разработано автором в программной среде AnyLogic 7 PLE : система имитационного моделирования / разработчик

«The AnyLogic Company». – Санкт-Петербург : 2000. – Системные требования : Microsoft Windows ; Mac OS ; Linux. – Заглавие с титульного

экрана. – Электронная программа : электронная.

Рисунок А.4 – Моделирование ситуации выплаты кредита заёмщиком МСБ при деятельности в депрессивной отрасли и своей прибыльной

компании в экономически неразвитом регионе
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Источник: Источник: разработано автором в программной среде AnyLogic 7 PLE : система имитационного моделирования / разработчик

«The AnyLogic Company». – Санкт-Петербург : 2000. – Системные требования : Microsoft Windows ; Mac OS ; Linux. – Заглавие с титульного

экрана. – Электронная программа : электронная.

Рисунок А.5 – Моделирование ситуации невыплаты по кредиту убыточным заёмщиком МСБ в депрессивной отрасли и в отсталом регионе
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