ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107, д.э.н., профессора **Вахрушева Дмитрия Станиславовича** (профиль научной специальности «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации») на диссертацию **Бурова Павла Дмитриевича** на тему «Развитие процесса кредитования малого и среднего бизнеса в Российской Федерации», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (профиль «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации»)

Буров Павел Дмитриевич представил диссертацию на соискание учёной степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Содержание диссертации *полностью* соответствует паспорту научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, п. 9.4. «Моделирование кредитных систем и кредитного механизма», п. 9.6. «Законы и закономерности развития кредитной сферы», п. 10.23. «Проблемы развития небанковских кредитных организаций».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1. Соискатель учёной степени Буров Павел Дмитриевич предложил значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей важное социально-экономическое значение – теоретическое и методическое обоснование направлений совершенствования процесса кредитования малого и среднего бизнеса в Российской Федерации.

2. Соискатель учёной степени Буров Павел Дмитриевич по итогам проведенного исследования получил ряд конкретных результатов, обладающих признаками научной новизны.

Во-первых, соискателем дополнена классификация факторов, оказывающих влияние на процесс банковского и небанковского кредитования предприятий, относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса (С. 24-33).

Во-вторых, П.Д. Буров обосновывает направления модернизации институтов, вовлечённых в процесс небанковского кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства, а также повышения их роли в процессе кредитования (С. 86-90; 98-100).

В-третьих, в диссертации разработана методика оценки финансового положения заёмщиков, относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса, на основе имитационного моделирования процесса кредитования с использованием процедур и функций системной динамики (С. 104-112).

В-четвертых, соискателем конкретизированы целесообразные в отечественных условиях формы секьюритизации кредитов предприятий, относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса, способствующие повышению прозрачности и безопасности процесса кредитования (С. 124-128).

3. Диссертация «Развитие процесса кредитования малого и среднего бизнеса в Российской Федерации» обладает внутренним единством. П.Д. Буров последовательно раскрывает теоретические аспекты и организационно-правовые основы процесса кредитования малого и среднего бизнеса в современных условиях; анализирует современное состояние процесса кредитования малого и среднего бизнеса в России и за рубежом; выявляет потенциал и обосновывает перспективы развития процесса кредитования малого и среднего бизнеса в Российской Федерации.

4. Обоснованность положений и выводов диссертации «Развитие процесса кредитования малого и среднего бизнеса в Российской Федерации».

Дополнение классификация факторов, оказывающих влияние на процесс банковского и небанковского кредитования субъектов малого и среднего бизнеса, обоснование направлений модернизации институтов,

вовлечённых в процесс их небанковского кредитования – обусловлены сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике.

Разработка авторской методики оценки финансового положения заёмщиков – субъектов малого и среднего предпринимательства; конкретизация целесообразных в отечественных условиях форм секьюритизации кредитов предприятий малого и среднего бизнеса – обусловлены использованием в основе авторских положений известных, проверяемых данных, а также обобщением передового опыта, сравнением авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике.

Достоверность результатов, полученных П.Д. Бутовым, обеспечивается соответствием выбранной методологии поставленным цели и задачам, наличием системы логических доказательств и аргументов, подтверждением теоретических посылок фактическим материалом, практическими результатами, содержащимися в аналитических и информационных материалах, собранных автором в ходе исследования.

5. Результаты диссертации Бутова Павла Дмитриевича нашли практическое применение в деятельности Акционерного общества коммерческий банк «Солидарность», Публичного акционерного общества Коммерческий Банк «Промышленно-финансовое сотрудничество».

6. Диссертация содержит сведения о личном вкладе Бутова Павла Дмитриевича в науку, который выразился:

- в проявлении необходимых системных общих теоретических знаний по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит;
- в овладении принципами и методологией научного познания;
- в демонстрации умения логично и аргументированно излагать материал о кредитовании субъектов малого и среднего предпринимательства;
- в овладении знаниями о теоретических основах и практических аспектах кредитования предприятий, относимых к субъектам малого и

среднего бизнеса, умениями обосновывать направления совершенствования и перспективы развития процесса кредитования малого и среднего бизнеса в Российской Федерации.

Тем самым Буров Павел Дмитриевич доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач экономической отрасли науки.

7. Все материалы, заимствованные Бурувы Павлом Дмитриевичем из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

8. Основные научные результаты диссертации опубликованы в шести рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России, что соответствует предъявляемым требованиям.

9. Несмотря на общую положительную оценку диссертации Бурува Павла Дмитриевича, следует выделить и ряд замечаний:

– представляется дискуссионным содержание ряда факторов, влияющих на процесс кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства. Отдельные факторы по своей сути отражают объективную специфику кредитования данных субъектов (длительность и сложность оценки заемщика, отсутствие качественных залогов);

– достоверность второго положения, выносимого на защиту, вызывает сомнение. Автор указывает, что «на основе моделирования динамического равновесия выявлена тенденция к достижению максимальных объёмов кредитования субъектов малого и среднего бизнеса после прохождения предельной точки, в которой значение ключевой ставки составляет 7%» (С.9). Одновременно с этим в работе конкретизируется, что «стабилизация значения ключевой ставки именно вблизи 7% позволит достичь максимальных годовых объёмов кредитования МСБ около уровня в 7,5 трлн руб., что является близким к значению, достаточному для экономического развития, опережающего среднемировые показатели» (С. 57). Во-первых, насколько целесообразно выявлять данное «предельное значение»? При

прочих равных условиях причинно-следственная связь очевидна – снижение ключевой ставки положительно сказывается на динамике кредитования всех субъектов экономики. Во-вторых, фактические объемы кредитования субъектов малого и среднего бизнеса детерминированы значительным количеством факторов, в связи с чем проведенное автором моделирование представляется некорректным. В-третьих, вклад субъектов малого и среднего бизнеса в ВВП России, в отличие от развитых стран, незначителен, поэтому рост объемов кредитования данного сегмента вряд ли обеспечит более высокие по сравнению со среднемировыми показателями темпы экономического роста;

– при анализе небанковского кредитования как фактора развития малого и среднего бизнеса (параграф 3.1) автор, как правило, оставляет за рамками рассмотрения значимые вопросы – каковы объемы и динамика кредитования, составляют ли серьезную конкуренцию формы небанковского кредитования банковскому? Работа также выиграла бы, если бы автор большее внимание уделил адекватности формализации кредитных отношений на рынке краудлендинга в связи с вступлением в силу Федерального закона от 2 августа 2019 года № 259-ФЗ «О привлечении инвестиций с использованием инвестиционных платформ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

– при обосновании авторской методики оценки финансового положения заёмщиков, относимых к категории субъектов малого и среднего бизнеса, П.Д. Буров предлагает ряд показателей, не имеющих непосредственного отношения к кредитоспособности предприятий. В частности, речь идёт о показателе региональной конкурентоспособности компании, который предлагается определять как соотношение занимаемого рынка по объёмам продукции к общему объёму регионального рынка (С. 109), а также показателе отраслевой конкурентоспособности компании (отношение занимаемого рынка по объёмам продукции к общему объёму отраслевого рынка) (С. 111). Во-первых, прямая связь между занимаемой

долей рынка и способностью погашать долговые обязательства отсутствует. Во-вторых, с учетом фактора полноты информации возникает вопрос о потенциальной возможности корректного определения занимаемой доли рынка, особенно в отношении малых и микропредприятий;

– на с. 125-131 автором предложены ряд организационных мер, механизм реализации которых нередко нуждается в уточнении и детальной проработке.

Высказанные замечания не снижают ценности проведенного исследования.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация Булова Павла Дмитриевича на тему: «Развитие процесса кредитования малого и среднего бизнеса в Российской Федерации» соответствует установленным критериям и требованиям, соответствует заявленной научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, и может быть допущена к защите.

Доктор экономических наук, профессор

Вахрушев Дмитрий Станиславович

«11» ноября 2020 г.

[Handwritten signature]